trabem aule inferioris Pontificum, in qua papa sedebat in sede eminenti, supra quam quod-

dam pallium sive supercelum more consueto erat extensum. In aula superiori, lesit et inter-

fecit tres personas, que simul cum ruina ceciderunt, quarum una adstatim mortua est, alie 

persone due mortue sunt p'ostea. Cum papa soli erant Rmus D. cardinalis Capuanus et 

D. Gaspar Poto, cubicularius secretus; qui videntes tempus adeo turbatum et ventum fri-

gidum cum pluvia per fenestras aulam ingredi, de commissione pape iverunt versus duas 

fenestras, unus ad unam et alius ad aliam, ut eas clauderent; vix erant in fenestris, et ecce 

ruina; saltarunt in fenestras, in quibus salvati sun t : videntes autem ruinam pontificis sedem 

circumdedisse, acclamarunt illis portam aule predicte custodientibus qui ad portam erant : 

« El papa è morto ! el papa è morto ! » De quo sine mora clamor venit ad Urbem ; accesserunt 

quamprimum ad sedem pape, acclamantes : « Pater sancte ! » ; papa non respondit, magis 

igitur t imuerunt; approximantes autem se pape, reperierunt eum in sede sedentem, non mor-

tuum sed totum attonitum, vulneratum in capite duobus ictibus; ab uno loco pellis erat aperta; 

in alio loco conquassatìo et tumor et in manu dextera in digitis medio et annulari valde gra-

viter, et etiam parum cum uno davo in brachio dextro. Extraxerunt eum de sede predicta et 

duxerunt eum cum suis pedibus ambulantem ad cameram proximiorem, ubi positus in sede 

bassa, adiuvantibus suis domesticis, adhibita sunt remedia opportuna; et nunciatum est ad 

Urbem cardinalibus et aliis pape periculum aliquod non imminere. Salus autem pape fuit 

quod trabes illa ultima, que rupta est in medio, habebat in capite clavos extra murum in-

fixos, qui illam partem supra sedem pontificis existentem a capite in muro fortiter tenuerunt, 

adeo quod trabes ipsa mansit in muro et eius medium, quod ruptum erat, declinavit in terram 

et factum est pape defensorium, ita quod omnia declinarent ad medium et non versus papam». 

M A R I N O S A N U T O , Diarii, III, 477 : « Venerabiles fratres, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Cum existimemus isthuc quoque horrendi admirandique casus, qui hic accidit, 

famam pervenisse, et propterea multos varia opinari, visum fuit te de ilio litteris nostris cer-

tiorem reddere, ut potius a nobis vere, atque eo quo accidit ordine, quam a diversis varie 

nuncietur. Absolutis ac rite et ex more perfectis solenmiis die festo beatorum apostolorum 

Petri et Pauli, cum ex eorum basilica in palatium apostolicum nos recepissemus, sederemusque